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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АМК – аномальные маточные кровотечения
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МРТ – магнитно-резонансная томография
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УЗИ – ультразвуковое исследование

ХТБ – хроническая тазовая боль

AFS - классификация Американского общества фертильности

COX-2 - циклооксигеназа-2

ECM - внеклеточный матрикс

EFI - индекс фертильности эндометриоза

ESUR - Европейское общество урогенитальной радиологии

GSWH – глобальное исследование женского здоровья

HIF-1α - индуцируемый гипоксией фактора-1a

IL-10 - интерлейкин-10

MMIF - фактор ингибирования миграции макрофагов

MMP - матриксные металлопротеиназы

NF-κB - ядерный фактор-κB

ОС - оксидативный стресc

R-AFS - пересмотренная классификация Американского общества

фертильности

VEGF - фактора роста эндотелия сосудов
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Введение

Актуальность проблемы

Эндометриоз - распространенное многофакторное заболевание,

частота которого достигает 10-15% среди женщин репродуктивного возраста,

что экстраполируется примерно на 190 миллионов женщин в мире. [1]

Изучение особенностей патогенеза, методов неинвазивной диагностики и

подходов к лечению данного заболевания занимает одно из важных мест в

ряду актуальных проблем гинекологической практики, поскольку частота

бесплодия у данных пациенток достигает 55-75%. Частота невынашивания

беременностей у женщин с НГЭ достигает 20-30%. [2,3]

В настоящее время «золотым стандартом» в диагностике эндометриоза

является проведение лапароскопической операции и гистологическая

верификация эндометриальных гетеротопий в брюшной полости. Несмотря на

высокую информативность лапароскопического метода диагностики, нельзя

не принимать во внимание наличие операционных рисков, рисков

анестезиологического пособия и материальные затраты. [4] Возникает

вопрос: помогут ли результаты исследования анализов крови (биомаркеров

периферической крови) в обнаружении эндометриоза малоинвазивным путем.

Анализ крови мог бы диагностировать эндометриоз без необходимости в

операции, или он мог бы уменьшить необходимость в оперативном

вмешательстве так, что оно требовалось бы только тем женщинам, у которых

вероятность эндометриоза наиболее высока: инфильтративные формы,

выраженный болевой синдром, эндометриомы. Некоторые авторы предлагают

другие неинвазивные способы диагностики эндометриоза: МРТ диагностика,

определение потенциальных биомаркеров в моче, эндометриальные и

комбинированные тесты.

Наиболее изученным на сегодняшний день общим биомаркером

эндометриоза в крови является CA-125. [5]. Однако диагностическая ценность

этого показателя в настоящее время невелика. [6,7]
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Также большое внимание привлекают в качестве многообещающих

биомаркеров: раковый антиген-19.9 (CA-19.9), урокортин (UCN),

интерлейкин-6 (IL-6), маркеры ангиогенеза, маркеры апоптоза, молекулы

клеточной адгезии, молекулы цитоскелета, маркеры роста нервов, маркеры

окислительного стресса и другие пептиды / белки, которые, как было показано,

влияют на ключевые события при эндометриозе. [8].

В настоящее время новым аспектом исследования является

идентификация циркулирующих клеток эндометрия в периферической крови

для клинической диагностики эндометриоза. Однако использование

циркулирующих клеток эндометрия в качестве биомаркера эндометриоза

является сравнительно новой концепцией, и многие аспекты все еще требуют

изучения [9].

При выделении диагностически значимых биомаркеров эндометриоза

исследование мочи имеет значительно меньшую направленность по

сравнению с кровью - только 11% биомаркеров эндометриоза были

зарегистрированы на основе исследования мочи с 2010 года. [10]. Но ни один

из зарегистрированных биомаркеров мочи не соответствовал критериям

замещающего теста.

В опубликованном в 2016 году Нисенблат и соавт. [11] показали, что при

НГЭ комбинации биомаркеров имеют более высокую диагностическую

значимость, чем определение каждого отдельного компонента

комбинированного теста.

Таким образом, представляется актуальным исследование новых

биологических маркеров с высокой диагностической точностью для ранней и

достоверной диагностики генитального эндометриоза при различном

клиническом течении с целью уменьшения частоты лапароскопических

вмешательств.
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Цели и задачи исследования

Цель исследования: оценить уровень сосудистого эндотелиального фактора

роста в периферической крови у женщин с наружным генитальным

эндометриозом.

Задачи исследования:

1. Определить уровень белка СЭФР-А в периферической крови у

пациенток с гистологически подтвержденным диагнозом «наружный

генитальный эндометриоз».

2. Определить уровень белка СЭФР-А в периферической крови у женщин

без наружного генитального эндометриоза и сравнить с уровнем СЭФР-

А у пациенток с гистологически подтвержденным диагнозом

«наружный генитальный эндометриоз».

3. Определить зависимость уровня белка СЭФР-А в периферической крови

от степени тяжести наружного генитального эндометриоза.

Практическая значимость

Уровень СЭФР-А у женщин с НГЭ может отражать активность

ангиогенеза в гетеропиях, в том числе при различном клиническом течении

заболевания и в перспективе рассматриваться как маркер не только степени

тяжести, но и контроля за развитием рецидива заболевания – что требует

дальнейших более детальных исследований патогенетических аспектов

данного заболевания, поскольку выявление надежных биомаркеров

периферической крови для диагностики эндометриоза должно сократить

время от начала заболевания до постановки диагноза и начала лечения, что

позволит улучшить дальнейший прогноз течения заболевания.
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ГЛАВА I. Эндометриоз. Современное состояние проблемы (обзор

литературы)

1.1 Этиология и патогенез

Эндометриоз — эстроген-зависимое хроническое воспалительное

заболевание, характеризующееся ростом ткани, сходной по структуре и

функции с эндометрием, за пределами нормальной его локализации,

сопровождающееся нарушениями гормонального и иммунного гомеостаза

[12]. По данным научной литературы эндометриозом страдают

приблизительно 5,5 миллиона женщин в США и 16 миллионов женщин

в Европе [13]. Среди женщин с бессимптомной формой эндометриоза

распространенность заболевания колеблется от 2 до 11%, среди пациенток с

бесплодием от 5 до 50% и среди женщин, госпитализированных по поводу

тазовой боли от 5 до 21% [14].

Начиная с 1600 лет до н.э. встречаются первые описания истории

эндометриоза в научной литературе, когда в одном из найденных египетских

папирусов были описаны патологические изменения, подобные

«эндометриозу», такое утверждение сделал Sanfilippo J.S. в 1994 году. Дж.

Сэмпсон в 1927 году впервые ввел понятие «эндометриоз» [15, 16] на

основании описания ткани, сходной по строению с эндометрием,

обнаруженной в 1860 году профессором патологической анатомии Венского

университета Карлом Рокитанским (1913) в миометрии [17, 18], Томасом С.

Калленом (1914) в ректовагинальной перегородке, который назвал эти

изменения аденомиомой [19,20], а также при «геморрагических (шоколадных)

кистах в яичниках», описанных Ja (1921) [21].

Несмотря на богатую историю, эндометриоз относится к наиболее

«загадочным» нозологиям, природа которого не укладывается в рамки какого-

либо отдельно взятого патологического процесса. В поисках выявления
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основной причины этого заболевания ученые предложили большое

количество теорий [22].

Наиболее популярная теория происхождения эндометриоза,

ретроградная теория, впервые предложена Дж. Сэмпсоном в 1927 [23-26]. Он

оперировал женщин во время менструации, и тем самым обнаружил на

брюшине малого таза и яичниках «кровоточащие очаги», аналогично

десквамации, что происходит в эутопическом эндометрии. Дж. Сэмпсон

предположил, что большая часть эндометриоза возникает в результате

рефлюкса эутопических фрагментов эндометрия через фаллопиевы трубы во

время менструации с последующей адгезией фрагментов эндометрия к

поверхности брюшины, сменяющаяся инвазией. Завершительным этапом

является васкуляризация сформировавшегося очага эндометриоза [27]. С

годами появляется все больше данных, подтверждающих теорию

«ретроградной менструации», и в настоящее время она является наиболее

принятой гипотезой для большинства форм эндометриоза и получает свое

дальнейшее развитие в работах, посвященных исследованию отдельных

этапов развития очага эндометриоза.

Целомическая метаплазия или гипотеза дифференцировки стволовых

клеток основана на том факте, что в эмбриональной фазе целомический

эпителий дает начало как мезотелию серозных оболочек, так и эпителиальной

выстилке полости Мюллеровых протоков, которая образует эндометрий в теле

матки. Эта гипотеза объясняет, что эндометриоз развивается в результате

метапластической трансформации зародышевого эпителия яичников и / или

серозной оболочки брюшины [28]. Первоначально теория была предложена


[…]


Сравнительная оценка содержания изучаемого цитокина в сыворотке

крови у пациенток с генитальным эндометриозом в зависимости от степени

распространения процесса (R-AFS, 1985 г.) показала, что уровень СЭФР-A у
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женщин при I степени тяжести НГЭ в сыворотке крови был достоверно выше

при сравнении с женщинами из контрольной группы (571,21(56,87-934,78) vs

396,587(48,25-827,09)) (p<0,001). (рис. 12)

У пациенток со II степенью распространения генитального

эндометриоза, уровень СЭФР-А в сыворотке крови был достоверно выше

(табл. 9), по сравнению с аналогичными показателями в контрольной группе

(498,29 (21,68-450,76) vs 396,587(48,25-827,09)) (p<0,001). (рис. 12)

По данным Amalesh Nanda , M.Pharm. (2020) уровни ангиогенного

цитокина VEGF-A были значительно выше у женщин с эндометриозом, что

согласуется с результаты нашего исследования. [52].

Рис. 12. Результаты определения уровня СЭФР-А в периферической крови в

зависимости от степени тяжести наружного генитального эндометриоза

(p<0,001)

У пациенток с III степенью распространения генитального

эндометриоза, уровень СЭФР-А в сыворотке крови оказался ниже (табл. 9), по

сравнению с аналогичными показателями в контрольной группе (198,294

(21,68-450,76) vs 396,587(48,25-827,09))(p<0,001). (рис. 12)
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Наибольшая разница отмечалась среди пациенток с IV степенью

распространенности эндометриоза, уровень СЭФР-А в сыворотке крови

оказался в 4,5 раза ниже, по сравнению с контрольной группой 88,13(10,56-

258,43) vs 396,587(48,25-827,09)) (p<0,001). (рис. 12)

Также мы оценили корреляцию белка СЭФР-А с частотой выявления

красных и белых гетеротопий у пациенток с наружным генитальным

эндометриозом при помощи критерий корреляции Пирсона. Результаты

представили в виде корреляционной матрицы и графиков, на которых мы

видим среднюю положительную корреляционную связь между уровнем

ангиогенного цитокина СЭФР-А и красными гетеротопиями(p<0,01) и

среднюю отрицательную корреляционную связь между уровнем ангиогенного

цитокина СЭФР-А и белыми гетеротопиями(p<0,01). (рис.13)
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Рис. 13. Корреляция уровня белка СЭФР-А с частотой выявления красных и

белых гетеротопий
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Заключение

Эндометриоз выявляется у 10-15% среди женщин репродуктивного

возраста и занимает одно из важных мест в ряду актуальных проблем

гинекологической практики, поскольку частота бесплодия у данных

пациенток достигает 55-75%.

По данным Международной Ассоциации Эндометриоза от момента

появления первых симптомов и до постановки окончательного диагноза, в

среднем проходит 7-8 лет, поэтому «эндометриоз» считается «упущенным»

заболеванием. На протяжении последних десятилетий «золотым стандартом»

диагностики эндометриоза остается лапароскопия, при которой все очаги

удаляются с последующим гистологическим исследованием. Несмотря на

высокую информативность данного метода, нельзя не принимать во внимание

наличие операционных рисков, в связи с чем необходим поиск биомаркеров с

целью малоинвазивной диагностики эндометриоза.

В ходе настоящего исследования нам удалось оценить уровень

сосудистого эндотелиального фактора роста (СЭФР) при различных степенях

распространенности и тяжести эндометриоза у обследованных женщин

согласно пересмотренной классификации Американского Общества

Фертильности (R-AFS/АSRM).

Повышение уровня СЭФР в крови у женщин с НГЭ I-II степени по

сравнению с женщинами из контрольной группы вероятно ассоциировано с

преобладанием при начальных формах НГЭ высоко васкуляризированных, так

называемых «красных» гетеротопий. Выявлена положительная

корреляционная связь между уровнем СЭФР-А в периферической крови и

количеством красных гетеротопий у женщин с НГЭ I-II ст., что

свидетельствует об их высокой ангиогенной активности. У женщин с НГЭ 1-2

ст. определение уровня СЭФР в периферической крови может

рассматриваться как потенциальный диагностический маркер – при

повышении относительно референсных значений у здоровых женщин.
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У пациенток с III-IV степенью НГЭ уровень СЭФР в сыворотке крови

оказался достоверно ниже, чем в контрольной группе (p<0,001) что может

быть ассоциировано со снижением метаболической активности и усилением

фиброза при преобладании гетеротопий по типу «белых очагов» у женщин с

тяжелыми формами НГЭ. Выявлена отрицательная корреляционная связь

между уровнем СЭФР-А в периферической крови и количеством белых

гетеротопий у женщин с НГЭ III-IV ст., ассоциированная с высокой частотой

тяжелых форм спаечной болезни органов малого таза и сниженной

метаболической активностью гетеротопий по типу «белых». Определение

уровня СЭФР в периферической крови при НГЭ 3-4 ст. требует дальнейшего

исследования на большем клиническом материале для определения

диагностической ценности выявления снижения этого показателя.
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Выводы

1) Повышение уровня СЭФР-А при НГЭ I-II ст. и положительная

корреляционная связь между уровнем СЭФР-А и выявлением красных

гетеротопий подтверждает высокую ангиогенную активность у женщин

с НГЭ I-II ст. и может рассматриваться как возможный биомаркер

начальных форм НГЭ.

2) У женщин с НГЭ III-IV ст. выявлено снижение уровня СЭФР-А,

ассоциированное с преобладанием гетеротопий с низкой

метаболической активностью и высокой частотой тяжелых форм

спаечной болезни органов малого таза при сравнении с женщинами без

НГЭ; оценка диагностической значимости этого показателя затруднена.

3) Уровень белка СЭФР-А в периферической крови у женщин с НГЭ

легкой степени (I-II степени) в 2 раза выше, чем уровень СЭФР-А у

пациенток с тяжелой степенью (III-IV степень).
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