Отзыв на выпускную квалификационную работу

«Оценка уровня сосудистого эндотелиального фактора роста у женщин с

наружным генитальным эндометриозом» студентки 15.С08-м группы

Шокуловой Зарины Хасановны

Шокулова Зарина Хасановна на протяжении нескольких лет

параллельно с освоением дисциплин основного курса «Лечебное дело»

активно занималась углубленным изучением актуальных вопросов

репродуктивного здоровья женщины и особенно – современными методами

диагностики и восстановления репродуктивного здоровья. Самостоятельно

определила тему выпускной квалификационной работы.

Выпускная квалификационная работа посвящена актуальной проблеме

репродуктологии – изучению патогенетически обоснованных

малоинвазивных методов диагностики наружного генитального эндометриоза.

Выраженное негативное влияние на фертильность, необходимость поиска

новых малоинвазивных методов достоверной диагностики эндометриоза

определяют значимость исследования.

Работа имеет традиционную структуру, состоит из введения, обзора

литературы, глав собственных исследований, заключения и выводов. Список

использованной литературы содержит отечественные и иностранные

публикации. Представлен обзор современных публикаций по вопросам

патогенеза и методам диагностики наружного генитального эндометриоза и

его влияния на фертильность. Автор показала понимание сути изучаемого

вопроса и умение работы с актуальной медицинской научной литературой.

Зарина Хасановна самостоятельно определила дизайн исследования,

выполнила сбор и анализ всех представленных данных. Для анализа

полученных данных применены адекватные методы медицинской статистики.

Полученные результаты представляют определенный задел для последующих

более масштабных исследований.

Результаты исследования представлены на XXIV Международной

медико-биологической конференции молодых исследователей

«Фундаментальная наука и клиническая медицина. Человек и его здоровье»

(Санкт-Петербургский государственный университет, Санкт-Петербург, 24

апреля 2019 года).

Таким образом, выпускная квалификационная работа «Оценка уровня

сосудистого эндотелиального фактора роста у женщин с наружным

генитальным эндометриозом» Шокуловой Зарины Хасановны отвечает

требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и

может быть допущена к защите. Рекомендуемая оценка – «отлично».
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